
Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

17 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02625BAHIA

ANO 2023

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

REPUBLICAÇÃO - DECRETO FINANCEIRO Nº 07, DE 

15 DE MAIO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2023



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

17 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02625
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

C.N.P.J.:
RETIROLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

Município:
13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de RETIROLÂNDIA e autorização contida na Lei Municipal nº 623/2022, 
de 29 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 07, de 15 de Maio de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

03.000 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO
03.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.3.2201-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 40.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
04.012 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.012.10.301.4.2302-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 300.000,002.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

05.000 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
05.005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

05.005.13.392.6.2415-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 40.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.13.392.6.2415-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.010 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.010.12.122.5.2401-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 105.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.010.12.122.5.2401-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.010.12.368.5.2403-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 330.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.000 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.006 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

06.006.8.122.2.2801-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 30.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.011.8.244.14.2807-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 25.000,002.661 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social

06.011.8.244.14.2807-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 10.000,002.661 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social

08.000 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO
08.008 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

08.008.15.451.10.1501-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 70.000,002.701 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS

R$ 1.050.000,00Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizr-se os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício
anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1°, inciso I da Lei 4.320/64

Art. 2º -

R$ 645.000,002.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 300.000,002.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

17 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02625
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

C.N.P.J.:
RETIROLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

Município:
13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

R$ 35.000,002.661 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social

R$ 70.000,002.701 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS

R$ 1.050.000,00Superávit financeiro do exercício anterior

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 15 de Maio de 2023.

ALIVANALDO MARTINS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
687.260.235-04



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

17 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02625
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO ABERTOS
DECRETO 
ABERTOS

DECRETO ABERTOS
DECRETO 
ABERTOS 

DECRETOS ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TOTAL GERAL

 R$      3.598.190,51  R$         75.765,02 500 -Recursos não Vinculados de Impostos R$ 3.461.852,80 1.813.000,00R$            490.000,00R$                   2.303.000,00R$             R$ 1.158.852,80

501- Outros Recursos não Vinculados -R$                              

0001 - Receitas de Impostos e 
Transferências de Impostos - 
Educação - 25%

 R$            80.300,84  R$                       -    R$       10.738,61  R$                   -    R$         10.738,61 R$ 69.562,23 500.1001 -Recursos não Vinculados de Impostos R$ 69.562,23 310.000,00R$                155.000,00R$                   465.000,00R$                -R$ 395.437,77

0002 - Receitas e 
Transferências de Impostos - 
Saúde - 15%

 R$              2.886,71  R$         14.659,45  R$         4.384,32  R$                   -    R$         19.043,77 -R$ 16.157,06 500.1002 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 16.157,06 715.000,00R$                715.000,00R$                -R$ 731.157,06

0004 - QSE - Salário 
Educação

 R$            99.538,41  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 99.538,41 550- Transferência do Salário-Educação R$ 99.538,41 -R$                              R$ 99.538,41

0009 - Recurso Vinculado LC 
173/2020 

 R$              2.413,13  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 2.413,13 707- Transferências da União R$ 2.413,13 -R$                              R$ 2.413,13

0010 - FCBA  R$                     0,08  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 0,08 749- Outras vinculações de transferências R$ 0,08 -R$                              R$ 0,08

 R$      1.524.352,90  R$         43.100,00  R$         7.652,04  R$                   -    R$         50.752,04 R$ 1.473.600,86 600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal R$ 1.473.600,86 300.000,00R$                   300.000,00R$                R$ 1.173.600,86

601- Trans Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação

-R$                              

604-Trans provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde 

-R$                              

621- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual -R$                              

602- Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. -R$                              

569- Outras Transferências de Recursos do FNDE -R$                              

551- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE)

-R$                              

552- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

-R$                              

553- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE 

-R$                              

 R$            47.214,02  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -    R$        47.214,02 576- Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação R$ 47.214,02 45.000,00R$                  45.000,00R$                  R$ 2.214,02

0016 - CIDE - Cont. de 
Intervenção no Domínio 
Econômico

 R$              2.339,82  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 2.339,82 750- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE R$ 2.339,82 -R$                              R$ 2.339,82

 R$         290.301,00  R$                       -    R$       31.385,77  R$                   -    R$         31.385,77 R$ 258.915,23 540- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Imposto R$ 258.915,23 240.000,00R$                240.000,00R$                R$ 18.915,23

541- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -R$                              

542- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -R$                              

 R$                         -    R$                       -    R$       16.882,23  R$                   -    R$         16.882,23 -R$ 16.882,23 540- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Imposto -R$ 16.882,23 -R$                              -R$ 16.882,23

541- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -R$                              

542- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -R$                              

 R$                   10,83  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 10,83
632- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

R$ 10,83 -R$                              R$ 10,83

631- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde -R$                              

 R$            73.719,25  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 73.719,25 701-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados R$ 73.719,25 70.000,00R$                      70.000,00R$                  R$ 3.719,25

700- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União -R$                              

0028 - Fundo Estadual de 
Assistência Social - FEAS

 R$            37.578,46  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 37.578,46
661- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

R$ 37.578,46 35.000,00R$                      35.000,00R$                  R$ 2.578,46

0029 - Transferência de 
Recursos do FNAS

 R$            65.084,14  R$                       -    R$         4.979,47  R$                   -    R$           4.979,47 R$ 60.104,67 660- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 60.104,67 -R$                              R$ 60.104,67

0030 - FIES - Fundo de 
Investimento Econômico 
Social

 R$                 119,69  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 119,69
749- Outras vinculações de transferências

R$ 119,69 -R$                              R$ 119,69

0042 - Royalties/ Fundo 
Especial

 R$            63.128,25  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 63.128,25
704- Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela 
Exploração de Recursos Naturais

R$ 63.128,25 60.000,00R$                  60.000,00R$                  R$ 3.128,25

0092 - Alienação de Bens  R$              2.065,54  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 2.065,54 755- Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$ 2.065,54 -R$                              R$ 2.065,54

0044 - Cessão Onerosa – 
volumes excedentes do Pré-
Sal

 R$                 152,15  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 152,15
704- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

R$ 152,15 -R$                              R$ 152,15

0055 - Transferência Especial 
da União

 R$              6.448,57  R$                       -    R$                     -    R$                   -    R$                       -   R$ 6.448,57 706- Transferência Especial da União R$ 6.448,57 -R$                              R$ 6.448,57

Total 5.895.844,30 133.524,47 127.985,13 8.610,00 270.119,60 5.625.724,70 5.625.724,70 0,00 0,00 3.183.000,00 0,00 1.050.000,00 0,00 4.233.000,00 1.392.724,70

Estado da Bahia

Demonstrativo de Superávit Financeiro
POR FONTE DE RECURSO

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS

DEMAIS 
OBRIGAÇÕES

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

Prefeitura Municipal de RETIROLANDIA

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS
TOTAL PASSIVO

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

EXERCÍCIO 2023

FONTE DE RECURSOS BANCOS SALDOFONTE DE RECURSOS

0023 - Transferencias de 
Convenios da União - Saúde

0024 - Transferencias de 
Convenios da União - Outros

0014 - Transferências de 
Recursos do SUS

0018 - Recursos FUNDEB 
70%

0019 - Recursos FUNDEB 
30%

0015 - Transferencias de 
Recursos do FNDE

 R$       51.962,69  R$        8.610,00  R$       136.337,71 R$ 3.461.852,800000 - Recurso Ordinario


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

		2023-05-17T16:57:20-0300
	J.J. GESTAO E SERVICOS LTDA:42217951000167




